- 1 -

内蒙古自治区人民政府办公厅
关于做好国家综合性消防救援队伍人员

优待工作有关事宜的通知

内政办发〔2019〕24 号

各盟行政公署、市人民政府，自治区各委、办、厅、局，各大企

业、事业单位：

为深入贯彻落实习近平总书记向国家综合性消防救援队伍

授旗训词精神，切实增强全区各级国家综合性消防救援队伍人员

（以下简称消防救援人员）职业荣誉感，进一步鼓舞士气、凝聚

力量，经自治区人民政府同意，现就做好消防救援人员优待工作

有关事宜通知如下：

一、优待对象

全区各级国家综合性消防救援队伍在职消防救援人员、残疾

消防救援人员、离退休消防救援人员。

二、优待措施

（一）交通出行优待。优先乘坐交通工具。消防救援人员乘

坐火车（高铁）、客运班车和民航班机时，享受优先购票和值机、

安检、候车（机）、乘车（机）服务，可使用优先通道（窗口），

随同出行的家属（原则上不超过 2人，不需要出具与消防救援人

 - 2 -

员本人的关系证明）可一同享受优先服务；消防救援人员乘坐市

内公共汽车、电车和轨道交通工具时，享受现役军人同等优待政

策。享受客票减免优待。残疾消防救援人员乘坐火车（高铁）、

客运班车和民航班机时，享受与残疾军人同等的客票优待；乘坐

市内公共汽车、电车和轨道交通工具时，享受免费优待。消防救

援人员享受客票减免优待政策所需经费按原渠道保障。

消防救援人员具体交通出行优待措施，按照交通运输部、国

家发展改革委、财政部、应急管理部、国家铁路局、中国民用航

空局、中国铁路总公司《关于保障国家综合性消防救援人员交通

出行优待权益有关事项的通知》（交运规〔2019〕4 号）和中国铁

路总公司、应急管理部《关于保障国家综合性消防救援队伍人员

铁路出行优待的通知》（铁总客〔2019〕92 号）有关规定执行。

（二）教育优待。消防救援人员及其子女在教育方面享受与

现役军人同等优待政策。认真落实《内蒙古自治区消防救援人员

子女教育优待细则（暂行）》，细则中未明确的事项，按照应急管

理部、教育部《关于做好国家综合性消防救援队伍人员及其子女

教育优待工作的通知》（应急〔2019〕37 号）有关规定执行。

（三）医疗优待。消防救援人员在医疗方面享受与现役军人

同等优待政策。各级各类医疗机构要建立消防救援人员紧急医疗

救治绿色通道，保障消防救援人员因公负伤和患急危重症时能够

得到及时有效的医疗救治。消防救援人员凭相关证明进入优先服

务流程，实行先救治后付费。

 - 3 -

（四）住房优待。将符合条件的消防救援人员（含政府专职

消防员）纳入地方公租房保障范畴，同等条件下优先享受地方住

房保障政策。

（五）家属优待。消防救援人员家属享受与现役军人家属同

等优待政策，对符合条件的，家属可以随调工作，就业创业按照

《内蒙古自治区军人随军家属就业安置实施办法》执行，符合条

件的未就业消防救援人员家属继续享受改制前各级政府制定的

随军未就业补助政策。各地区继续为入职 2年以内的消防救援人

员家庭发放优待金或给予其他优待。

（六）抚恤优待。对消防救援人员及其家属的抚恤工作，参

照《内蒙古自治区军人抚恤优待办法》（内蒙古自治区人民政府

令第 215 号）执行。

（七）其他优待。消防救援队伍和人员统一纳入地方人民政

府及其有关部门走访慰问范围，享受与现役军人同等慰问待遇。

消防救援人员参观由政府定价的公园、博物馆、展览馆和风景名

胜区，以及享受其他公共服务的，凭有效证件享受与现役军人同

等优待政策。

以上优待措施未提及的事项，按照国家有关规定和应急管理

部等 13 部委《关于做好国家综合性消防救援队伍人员有关优待工

作的通知》（应急〔2019〕84 号）执行。其中，自治区有关部门

出台消防救援人员优先优待政策的，各地区、各部门要充分考虑

消防救援人员全天候执勤备战、高风险、高危害的职业特点，坚

 - 4 -

持就高不就低的原则，结合本地区、本部门实际认真抓好贯彻落

实。

三、工作要求

（一）提高政治站位。做好消防救援人员优待工作，是深入

贯彻党中央、国务院关于消防救援队伍改革部署的具体措施，是

激励和保障消防救援人员履行职责使命的客观需要。各地区、各

有关部门要切实提高政治站位，加强组织领导，压实工作责任，

把对消防救援队伍的优待工作落到实处。

（二）强化政策执行。各地区、各有关部门要严格按照相关

要求，精心组织安排，广泛宣传政策，指导做好政策公告工作，

在服务窗口设置“消防救援人员优先”标识，并加强对相关工作

人员的培训教育，切实提高服务意识和水平。地方各级人民政府

要加强对优待措施执行情况的监督检查，检查结果纳入地方双拥

模范城（旗县）考评内容，确保消防救援人员各项优待政策落地

见效。

（三）坚持创新发展。全区各级国家综合性消防救援队伍目

前处于初创初建阶段，对做好消防救援人员优待工作中出现的新

情况新问题，各地区、各有关部门要主动作为，结合实际创新优

待保障措施，切实解决消防救援人员的困难和问题。

 - 5 -

2019 年 9 月 29 日

（此件公开发布）

抄送：自治区党委各部门，内蒙古军区，武警内蒙古总队。

        自治区人大常委会办公厅、政协办公厅，自治区监委，高级人

民法院，检察院。

各人民团体，新闻单位。

内蒙古自治区人民政府办公厅文电处         2019 年 9月 30 日印发